6.3.2. Criminal popes

[44] **Mikulas:** But several Roman popes were criminal and are now being punished in Hell.

Enea: I know nothing of that. But if anyone of them is known to have sinned, he fell in the manner of men, deceived by his own fragility. But this I dare say: no undoubted Roman bishop has ever been found to publicly declare a false doctrine.

6.3.3. Popes change church laws

[45] **Mikulaus:** The Roman pontiffs have often overturned one of his predecessor's laws: so, either the one or the other was in error.

¹ Galka is referring to the legend of Papess Joan

Aeneas: Inanis argumentatio tua^{1 2} est. Licet enim vetus decretum novus papa deturbet, non tamen primi conditoris sententiam reprobatur, quoniam secundum tempora leges variantur humanae³, neque enim, quod semel utile fuit decretum, semper utile perseverat. Non erravit⁴ ecclesia primitiva⁵, quae sacerdotibus permisit uxores⁶, nec errat moderna, quae subtrahit. Et vos, quamvis multis in rebus⁷ Romanam⁸ impugnatis ecclesiam, conjugia tamen presbyterorum abjicientes neque primitivam ecclesiam neque Graecam, sed nostram⁹ sequimini. Quia vero mores hominum tempore¹⁰ variantur, decreta, quae super his promulgantur¹¹, perpetua esse non possunt, sed utiliter saepe conscripta lapsu temporis vertuntur ad noxam. Ex quo fit, ut alteruter sit commendandus, et qui prius edidit et qui postea decretum abrogavit. Moysen novimus mandato domini *serpentem aeneum fabricasse*, quem Christi figuram fuisse doctores nostri testantur. Hunc tamen Ezechias longo post tempore¹² sine culpa destruxit. Sic et^{13 14} Romanus praesul¹⁵ legem super moribus editam et absque suo potest¹⁶ et absque illius erratu cassare. Quod si lex fidei¹⁷ respicit et aliquid de¹⁸ fide¹⁹ declarat, immutabilis est²⁰. Nam verum fidei²¹ semper est verum, nec ullo potest vel²² loco vel tempore variari. Ideo decreta, quae sunt de fide a sanctis patribus instituta, summa veneratione recepta sunt et immutata atque inviolata perdurant.

[46] **Galechus:** Pergis Romanam ecclesiam ab errore defendere. Incassum laboras, nam contra evangelium Christi²³ contraque²⁴ praxim²⁵ praedicat²⁶ {130v} agitque²⁷.

Aeneas: Ubinam? Quibus in rebus?

Galechus: Ubique gentium et in altaris sacramento.

Aeneas: Quo pacto? Effare.

Galechus: Porrigi²⁸ calicem populo²⁹ vetat³⁰, Christus jussit.

Aeneas: Ostende, ubi jussit.

¹ omit. L

² argumentatio tua : tue argumentatio N

³ variantur humanae : humanae variantur N

⁴ errat N

⁵ ecclesia primitiva : primitiva ecclesia M